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 شماره 
 1342 روزنامه صبح ایران

پـــژواک

آرمان ملی: خبــر تلخ بود و ناگوار. هوشــنگ ابتهاج، 
شاعرِ نامدار ایرانی بامداد روز گذشته در سن 94 سالگی 
درگذشت. امیر هوشنگ ابتهاج، شاعر ایرانی اسفند سال 
1306 در رشــت متولد شــد.  کودکی اش را در رشــت 
گذراند و دوران دبیرســتانش را به تهران آمد. ابتهاج از 
همان جوانی سرودن شعر را آغاز کرد و با موسیقی آشنا 
شد. او ســرودن غزل را پیش گرفت و مدتی را به عنوان 
سرپرســت برنامه گل ها در رادیوی ایران مشغول به کار 
شــد. ابتهاج در آن زمان بــه فعالیت خود در رادیو ادامه 
داد و برنامــه  گلچین هفته که مربوط به موســیقی بود، 
را بنا نهاد. او ســال 1346 بر ســر مزار حافظ مراســم 
شــعرخوانی اجرا کرد که با استقبال مردم روبه رو شد که 
وصف این مراسم در بخشی از سفرنامه معروف »از پاریز 
تا پاریس« اثر »دکتر باســتانی پاریزی« آمده است. امیر 
هوشــنگ ابتهاج همواره دانش آموزی خودآموخته بوده 
و سراســر زندگی اش را وقف خواندن و ســرودن کرده 
اســت. او در سال های اخیر به همراه خانواده اش در شهر 
 کلن آلمان زندگی می کرد.از آثار مهم هوشــنگ ابتهاج 
)ه. الف. ســایه( , نخستین نغمه ها، ، سراب، ، سیاه مشق، 
فروردین ، شــب گیر، مرداد ، زمیــن، دی ، چند برگ از 
یلدا، آبان ، یادنامه، مهر، تا صبح شــب یلدا، مهر ، یادگار 
خون ســرو، بهمن ، حافظ به سعی، سایه )دیوان حافظ 
با تصحیح ابتهاج، هستند. از تصنیف های دلنشین تو ای 
پری کجایی و تصنیف ســپیده )ایران ای سرای امید( از 
اشعار هوشنگ ابتهاج است. ســپیده یا »ایران ای سرای 
امید« ابتهاج با صدای محمدرضا شجریان و آهنگسازی 
محمدرضــا لطفی به اجــرا درآمد. تعــدادی از غزل ها، 
تصنیف ها و اشــعار نیمایی او را خوانندگان و آهنگسازان 
ایرانــی نظیر محمدرضا شــجریان، علیرضــا افتخاری، 
شهرام ناظری، حســین قوامی و محمد اصفهانی به اجرا 
درآورده اند. در باره محل دفن این شــاعر بلند آوازه گفته 
می شود که پیکرش به ایران منتقل و خاکسپاری صورت 
خواهد گرفت. در همین راستا دبیر اسبق جشنواره شعر 
فجر از وصیت هوشــنگ ابتهاج درباره محل دفنش خبر 
داد. رضا حمیدی گفت: مرحوم هوشــنگ ابتهاج )سایه( 
این اواخر می گفت: دلــم می خواهد کنار درخت ارغوانم 
دفن شوم. او اواخر عمر به نزدیکانش و دخترش یلدا بارها 
گفته بود مایل اســت در ایران و در کنار درخت ارغوان 
به خاک ســپرده شــود. وی اعلام کرد: دخترش یلدا در 
حال پیگیری انتقال پیکر ابتهاج به ایران اســت و در این 
زمینه با وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی رایزنی می کند. 
به گفته وی، ترجیح خانواده ســایه این است که اگر در 
کنار درخت ارغوان دفن نشود، در آلمان به خاک سپرده 
شود. حمیدی با بیان این که بامداد دیروز با دختر ابتهاج 
در این باره صحبت کرده اســت، گفت: ابتهاج متعلق به 
مردم ایران اســت و خانواده او دوست دارند پدرشان در 

وطنش به خاک سپرده شود. 
 پیام تسلیت رئیس جمهور

رئیــس جمهور در پیامی درگذشــت 
شــاعر پرآوازه، مرحوم امیر هوشــنگ 
ابتهاج را به خانواده، جامعه فرهنگی و 
هنری و مردم ادب پرور ایران تســلیت 
گفت. سید ابراهیم رئیسی در پیامی با 
تسلیت درگذشت شــاعر پرآوازه، مرحوم امیر هوشنگ 
ابتهاج تصریح کرد: این غزل ســرا و پژوهشــگر ادبی که 
فصل ماندگاری در غزل فارســی ایجاد کرد، با خلق آثار 
ادبــی فراوان به ویژه با مضامین اجتماعی و حماســی و 
ترویــج روحیه آزادی خواهی و استکبارســتیزی در کنار 
لطافت عاشــقانه آثارش، نقش موثری در حفظ گنجینه 
غنی ادبیات فارســی و ترویج و گســترش فرهنگ ایران 

داشــت. متن پیام رئیس جمهور به شــرح زیر اســت؛ 
درگذشت شاعر پرآوازه کشورمان، مرحوم امیر هوشنگ 
ابتهاج موجب تأســف و تالم خاطر شــد. این غزل سرا و 
پژوهشگر ادبی که فصل ماندگاری در غزل فارسی ایجاد 
کرد، با خلق آثار ادبی فراوان به ویژه با مضامین اجتماعی 
و حماسی، و ترویج روحیه آزادی خواهی و استکبارستیزی 
در کنار لطافت عاشــقانه آثارش، نقش موثری در حفظ 
گنجینه غنی ادبیات فارسی و ترویج و گسترش فرهنگ 
ایران داشت و نام خود را در تاریخ ادبیات و هنر این مرز 
و بوم ماندگار کرد. اینجانب فقدان این چهره فرهیخته را 
بــه خانواده محتــرم، جامعه فرهنگــی و هنری و مردم 
ادب پرور ایران تســلیت عرض می کنم و از درگاه خداوند 
برای ایشان رحمت و رضوان الهی و برای بازماندگان صبر 

و سلامتی مسألت دارم.
 دلنوشته سید حسن خمینی 

یادگار امام در صفحه اینستاگرام خود 
نوشــت:نوجوان بودم که اولین بار نام 
»ســایه« به گوشــم خورد. وقتی غزل 
جاودانه  »نشود فاش کسی آنچه میان 

من و توست« را خواندم و مبهوت مضمون و ساختار عالی 
آن شــدم و فهمیدم که شــاعر آن، ه. الف.ســایه است.

هیچگاه او را از نزدیک ندیدم، ولی احساس می کنم او را 
می شناسم. شاید این حس بیش از هر چیز مرهون کتاب 
بی نظیر »پیر پرنیان اندیش« باشــد. جالب آنکه تاکنون 
نویسندگان خوش ذوق این کتاب را هم ملاقات نکرده ام 
ولی به نظرم این کتاب در معرفی یک شــخصیت، کاری 
است فراتر از معمول و با دقت و ذوق و نکته سنجی و در 
قالبی بســیار دلنشــین و جدید نگاشته شــده است. و 
احتمالا همین کتاب دو جلدی بیشتر سایه را برای امثال 
من ملموس کرده است. زبان شعر هوشنگ ابتهاج سعدی 
گونه است و از پیچیدگی های سبک هندی فاصله دارد 
و کمتر رندی های حافظ را همراه دارد و اگرچه در چند 
غزل طنین ترقص مولانا را همراه شــعر خود کرده اما باز 
هم استحکام اشــعارش به سعدی می ماند. و همین هم 
طعم سخن او را دلنشــین تر می سازد. بگذریم. ابتهاج 
بی تردید از ســرآمدان شعر عصر ماست. خدایش رحمت 
کند. امید آنکه-چنانکه سروده بود -اینک هم بگوید»مژده 

بده مژده بده یار پسندید مرا«

 به ایران عشق می ورزید
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی 
)سایه(  ابتهاج  امیرهوشنگ  درگذشت 
شاعر نامدار ایرانی را تسلیت گفت. در 
متن پیام محمدمهدی اسماعیلی آمده 
اســتاد  درگذشــت  »خبــر  اســت: 
امیرهوشــنگ ابتهاج متخلص به »ســایه« از شاعران و 
ادیبان ارجمند کشورمان موجب تاسف و تاثر بسیار شد. 
تردیدی نیست که شــعرهای فاخر و شورانگیز زنده یاد 
ابتهــاج جایگاهی بلند در شــعر و ادب معاصر دارد و از 
صولت و صلابت ســترگی برخوردار است. ایشان به مدد 
ذوق خدادادی، اســتادانه مضامین اجتماعی  را در شعر 
فاخــر خویش بــه کار گرفت و با ســرودن تصنیف های 
ماندگاری همچون »ســپیده« )ایران  ای سرای امید( از 
زمره شاعرانی بود که به سرزمین گهربار خویش صمیمانه 

عشق می ورزید. 
 اعلام آمادگی وزارت ارشاد برای انتقال پیکر 

دســتیار وزیر فرهنگ از آمادگی این 
وزارتخانه برای انتقال و تشــییع پیکر 
زنده یاد امیرهوشنگ ابتهاج )سایه( به 
ایران خبر داد.  محمود شالویی، دستیار 
وزیــر و مدیــرکل حــوزه وزارتی به 
نمایندگی از وزیر فرهنگ در تماس تلفنی با یلدا ابتهاج، 
دختــر زنده یاد امیرهوشــنگ ابتهاج ضمــن ابلاغ پیام 
تســلیت دکتر اســماعیلی، وزیر فرهنگ به ایشــان، از 
آمادگی این وزارتخانــه برای هرگونه همکاری در انتقال 
پیکر مرحوم هوشنگ ابتهاج )سایه( به ایران و تشییع این 
شــاعر معاصر در وطن خبر داد. دستیار وزیر فرهنگ در 
این زمینه گفت: یقیناً سایه یکی از افتخارات شعر و ادب 
کشــور ماســت و اینک که او را از دست داده ایم موجب 
تاســف و تاثر اســت.  شــالویی در ادامه گفت: از زمان 
بستری شدن استاد سایه در بیمارستان بنا به تاکید وزیر 
محترم فرهنگ مــا از طریق خانم یلــدا ابتهاج همواره 
جویای آخرین وضعیت ســلامتی او بودیــم. امروز هم 
بلافاصله پــس از دریافت خبر درگذشــت او، در تماس 
تلفنی با دختر آن زنده یاد، پیام تسلیت وزیر محترم را به 
خانواده ایشــان ابلاغ و مراتب همکاری و همراهی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی را به منظور انتقال پیکر سایه به 

ایران اعلام کردیم. 
 واکنش هنرمندان 

 در پی درگذشــت هوشنگ ابتهاج، شــاعرِ نامدار ایرانی 
هنرمندان موسیقی که برخی از آنها تجربه ساخت آثاری 
را با اشــعار این هنرمند دارند، در صفحات مجازی خود 
به درگذشت این شاعر واکنش نشان دادند.  هنرمندانی 
چون همایون شــجریان، علیرضا قربانی، علی قمصری، 
سلمان ســالک، ســعید فرج پور، کیوان ساکت، حسین 
پرنیا، کیهان کلهر، حســین علیزاده، علی اکبر شکارچی، 
حسین  بهروزی نیا، مهیار علیزاده و... در صفحات رسمی 
خود در اینســتاگرام در واکنش به درگذشت این شاعر 
مطالبی را منتشر کرده اند.  همایون شجریان  نوشت: »از 
آن شــبی که نامم را برگزیدی، همان شبی که این شعر 
به آوازِ پدر خوانده می شــد، دانه  مهرت در دلم گذاشتی 
و امروز می روی پیش آن یار دیرین و یاران همنشــین. 
بدرود عزیزترین.« علیرضا قربانی دیگر هنرمند کشورمان 
در اینســتاگرام خود نوشت، »سایه جان، سایه سبز شما 
همواره بر این ســرزمین گسترده خواهد ماند. بدرود  ای 
ترانه همیشــه ماندگار …« کیهان کلهــر نوازنده چیره 
دست کشورمان در رثای هوشــنگ ابتهاج نوشت: »چه 
داغ ها چــه زخم ها چه دردها چها که ندیدیم تابســتان 

بی سایه هم دیدیم«

غیـــر محرمانـــه

اینفوگرافیک  خـــبر آخر
مختصر و مفید درباره ماهواره خیام   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی اجرای تئاتر علیرضا رئیسیان به تعویق افتاد

علیرضا رئیســیان که در  آرمان ملی: 
تدارک اجرای یک نمایش در تماشــاخانه 
»ایرانشهر« بود آن را به زمانی دیگر موکول 
و اعلام کرد که در صــورت دریافت مجوز 
ابتدا در ســالنی دیگر نمایش خود را روی 
صحنــه خواهد برد. این کارگردان ســینما 
دو ســال قبــل و در دوران کرونا به دعوت 
یکی از مدیران تئاتری، پیشــنهادی برای 
اجرای نمایش گرفت و بعد از بررسی هایی 
تصمیــم گرفت یک نمایشــنامه کمدی از 
نیل ســایمون را به عنوان نخستین تجربه 
تئاتــری اش اجــرا کنــد. او همان طور که 
پیش تــر در مصاحبه ای دربــاره انگیزه اش 
از اجــرای تئاتر صحبت کــرد، این را هم 
توضیح داده بود که بــرای انتخاب متن با 
شــهرام زرگر که مترجم آثار نیل سایمون 
)نمایشنامه نویسی امریکایی( مشورت کرده 
و او چند متن را پیشنهاد داده تا در نهایت 
آخرین کار نیل سایمون که قبل از مرگش 
در آمریکا اجرا شــده بود به اسم »فصل2«  
)Chapter2( برای اجرا انتخاب شد. البته 
طبق گفته رئیســیان اســم نمایشــنامه و 
همین طور دراماتورژی آن تغییر داده شده 
و قرار بود شهریورماه 1401 در تماشاخانه  
ایرانشــهر روی صحنه رود که فعلا منتفی 

و به ســالنی دیگر منتقل شده است. او در 
این باره در گفت وگویی با ایسنا توضیح داد: 
اجرای نمایش »فصل2« در ایرانشهر به دو 
دلیل منتفی شــد و به دنبال این هستیم تا 
اگر مجوز اجرا صادر شــود نمایش را چند 
ماه دیگر یعنی پاییز در یک سالن خصوصی 
روی صحنه ببریم. رئیسیان افزود: البته اجرا 
در ایرانشهر به طور کامل لغو نشده و احتمالا 
زمســتان در آنجا کار را ادامه می دهیم اما 
به دلیل اینکه نمایش تا شــهریور ماه آماده 
نخواهد نشــد، امکان اجرا در این تاریخ را 
نداریم ضمن اینکه قرارداد ما ســال قبل و 
بدون توجه به همزمانی با ماه صفر بســته 
شده بود و با توجه به کمدی بودن نمایش 
شــرایط برای روی صحنه بردن آن فراهم 
نیســت. به گفته وی این نمایشــنامه  نیل 
ســایمون یک کمــدی رمانتیک با موضوع 
روز است که در دهه  هشتاد در برادوی اجرا 
شده، جایزه  بهترین نمایش را گرفته و اتفاقاً 
کارگردانش هم یک کارگردان سینما بوده 
اســت. این نمایش چهار بازیگر دارد که به 
صورت دو زوج هستند و قرار است بازیگران 
اصلی زن و مرد از چهره های ســینمایی -  
تئاتری باشــند و دو نفــر دیگر هم از میان 

بازیگران تئاتری انتخاب خواهند بود. 

تجمع مردم دهنو 
مردم روستا های دهنو و اسلام آباد بخش سرفاریاب 
در اعتراض به مشکل بی آبی جلوی فرمانداری چرام 
تجمع کردند. یک روز بعد از ســفر سیدمحمد موحد 
نماینــده مردم کهگیلویه به بخش ســرفاریاب صبح 
دیروز مردم روستا های دهنو و اسلام آباد، جمال آباد، 
دهنو امام زاده جعفر بخش ســرفاریاب در اعتراض به 
مشــکل بی آبی جلوی فرمانداری چرام تجمع کردند. 
یکی از معترضان گفت: لوله آب شــرب این روستا ها 
از سال 1363 کشیده شــده است و الان این لوله ها 
فرســوده شده است. ما 6شهید داده ایم، این روستا با 
6شهید ارزش ندارد که آب آشامیدنی داشته باشد؟ 

اعتراض خانم های محجبه یزدی 
اعتراض خانم های محجبه یــزدی به ادعای یک 
روحانی در حسینیه گلچینان یزد با عذرخواهی پایان 
یافت. پس از آنکه این روحانی ادعا کرد عامل گرانی 
و بدبختی جامعه، بدحجابی زنان اســت، تعدادی از 
خانم های محجبه در این حسینیه به سمت منبر رفته 
و به ســخنان وی اعتراض کردنــد. در پی اعتراض و 
واکنش خانم ها به ادعای مطرح شده توسط روحانی 
مزبــور، ســخنرانی وی متوقــف شــد و در پایان با 

عذرخواهی روحانی آرامش به مجلس بازگشت. 

سقوط هواپیمای فوق سبک 
رئیس اورژانس اســتان فارس اعلام کرد: صبح دیروز 
ســقوط هواپیمای فوق ســبک در اطراف سد درودزن 2 
مصدوم برجای گذاشــت. برای امدادرســانی یک فروند 
بالگــرد 11۵ اورژانس و دو دســتگاه آمبولانس به محل 
حادثه اعزام شــد. محمدجواد مرادیــان رئیس اورژانس 
استان فارس اعلام کرد: صبح دیروز سقوط هواپیمای فوق 

سبک در اطراف سد درودزن 2 مصدوم برجای گذاشت.

گلایه جواد رضویان 
جواد رضویان، بازیگر ســینما و تلویزیون با انتشار 
متنی در اینســتاگرام خود به حواشــی اخیر درباره 
انتشــار یک اســتوری درباره محرم پاسخ داد. جواد 
رضویان نوشــت: چرا بعضی هامان فکر می کنیم من 
کمترین بازیگر باعث شرایط موجود از جمله گرانی و 
اختلاس دیگه اس؟ این گلایه ها چیست؟ می فرمایند : 
چرا در مورد فلان موضوع پست نگذاشتی؟ می گذارم 

… میفرمایند : چرا اینقدر دیر گذاشتی؟ 

محسن رضایی مرخص شد
معاون اقتصادی رئیس جمهور که به دلیل کسالت 
در یکی از بیمارســتان های قزوین بستری شده بود، 
صبح دیروز چهارشــنبه از بیمارستان ترخیص شد. 
مدیر داخلی بیمارســتان مهرگان قزوین با اعلام این 
خبــر، افزود: پزشــکان حال عمومی وی را مســاعد 
تشخیص داده و وی را ترخیص کردند. نجف چگینی 
اظهار داشــت: آقای رضایی دو شب را در بیمارستان 

مهرگان بستری بودند. 

تخلف در انتخابات شورای شهر 
ابطال انتخابات شــورای شــهر گرمدره به دلیل 
تخلفات گســترده بــه تایید نهایی رســید. به دلیل 
تخلفات هیــات عالی نظــارت بر انتخابات اســتان 
متشــکل از نمایندگان استـــان در مجلس شورای 
اســلامی پیشــنهاد ابطال این انتخابات را به هیات 
مرکزی نظـــارت ارائه  و پس از بررســی اسنـــاد و 

مدارک این ابطال تأییـد شد. 

معافیت از تحریم های هسته ای 
وزارت خارجه آمریکا از تمدید معافیت از تحریم  ها 
در رابطه با همکاری های بین المللی در بخش هسته ای 
بــا ایران خبر داد. دولت بایدن به اطلاع کنگره آمریکا 
رســانده که معافیت از تحریم هایی را تمدید کرده که 
اجازه همکاری های بین المللی با پروژه های هســته ای 
غیرنظامــی ایران را صادر می کنــد. بنا بر اعلام دولت 
آمریــکا، این معافیت از تحریم ها -که قرار بود این ماه 
منقضی شوند- به شرکت های خارجی اجازه می دهند 
تــا فعالیت های خاص مرتبط با عدم اشــاعه و ایمنی 
هسته ای در ایران را در سایت های ایرانی انجام دهند؛ 
بدون آنکه هدف تحریم های ایالات متحده قرار بگیرند. 

خطیبان و مداحان نامنتقد 
فعال رسانه ای و معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر 
ریاســت جمهوری روحانی ، ضمن اشاره به تغییر رویه 
سیاســی  برخی خطیبان و مداحان و خودداری امسال 
آنان از بیان »معیشــت مردم رنج دیده« ،نوشت :»گویا 
واقعا فرق می کند چه کسی رئیس جمهور باشد«علیرضا 
معزی، فعال رسانه ای و معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر ریاست جمهوری روحانی نوشت : خطابه  خطیبان 
و نوحه  مداحان آنهم در روزگار تحریم کشور و تنگنای 

ملت، نباید خرج تسویه حساب سیاسی شود. 

کمک آمریکا به مراکش 
یک پایگاه خبری گــزارش داد که کنگره آمریکا 
طرحی را برای ارائه شــبکه سیســتم ضدهوایی به 
مراکــش جهت مقابله با آنچه کــه تهدیدات ایران و 
گروه های نیابتی خوانده شــده، تصویــب کرد. این 
تصمیم اخیرا در لایحه مربوط به بودجه ســال مالی 
2023 به تایید کنگره رسیده است. بنا بر این گزارش، 
قانون گذاران این بودجــه را برای تقویت توانایی های 
نظامی متحدان آمریکا در منطقه خاورمیانه و شمال 
آفریقا در برابر حملات موشکی و سیستم های پهپادی 
توسط ایران و گروه های نیابتی اش اختصاص داده اند. 

گزارش»آرمان ملی« از  واکنش ها  به درگذشت امیر هوشنگ ابتهاج  )سایه(

وصیت ابتهاج: پیکرم را زیر درخت ارغوانم به خاک بسپارید
پیام تسلیت مقامات و شخصیت ها در پی درگذشت شاعر شهیر ایران 


